

Số: 115/KH-STP

Điện Biên, ngày 02 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên (25/5/1983 – 25/5/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 55-KH/TU ngày 11 tháng 7 năm 2022 của Tỉnh ủy Điện Biên về Tổ chức kỷ niệm các ngày thành lập, ngày truyền thống trên địa bàn tỉnh Điện Biên trong 3 năm 2023-2025;

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 1199/KH-STP ngày 15 tháng 8 năm 2022 của Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên (25/5/1983 - 25/5/2023) và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khơi dậy niềm tự hào, phát huy truyền thống vẻ vang trong 40 năm xây dựng và trưởng thành của Ngành tư pháp Điện Biên; tạo không khí thi đua sôi nổi phát huy tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nhằm phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, đẩy mạnh việc thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp;

Đồng thời biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng; việc tổ chức thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm thu hút đông đảo các tập thể, cá nhân công chức, viên chức, người lao động trong ngành hưởng ứng tham gia tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác; gắn kết phong trào thi đua với việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành và địa phương.

II. CHỦ ĐỀ, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề thi đua: "Toàn ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên thi đua, lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên (25/5/1983-25/5/2023)"

2. Đối tượng thi đua

2.1. *Tập thể*: Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2.2. *Cá nhân*: Công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp.

3. **Thời gian thực hiện**: Từ ngày phát động phong trào đến tháng 05/2023.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, hiệu quả Chương trình trọng tâm số 33/CTr-UBND ngày 05/01/2023 của UBND tỉnh về công tác Tư pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên và các Kế hoạch công tác của ngành; đẩy mạnh thực hiện các nội dung của phong trào thi đua năm 2023 đã đề ra, trong đó tập trung thi đua đẩy nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng, đổi mới sáng tạo và đạt kết quả nổi bật trong việc triển khai các nhiệm vụ chính trị, nhất là các nhiệm vụ trọng tâm; bám sát mục tiêu của tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và quan điểm chỉ đạo, điều hành của Bộ Tư pháp, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh với phương châm ***“Kỷ cương, trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao”***.

2. Tổ chức thực hiện thiết thực, hiệu quả các hoạt động hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Sở được xác định tại Kế hoạch số 1199/KH-STP ngày 15/8/2022 của Sở Tư pháp về việc chức các hoạt động Kỷ niệm 40 năm Ngày thành lập Ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên (25/5/1983 – 25/5/2023) và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì, trọng tâm là tuyên truyền về truyền thống 40 năm xây dựng và phát triển của Ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên; về vai trò, vị trí của công tác tư pháp đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh của đất nước, của tỉnh;

3. Tổ chức thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị Chuyên đề năm 2023 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XIII) về công tác xây dựng Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện tốt quy chế dân chủ; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cơ quan, đơn vị.

4. Tiếp tục tham gia, hưởng ứng và tổ chức thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do Thủ tướng Chính phủ phát động và các phong trào do ngành, địa phương phát động. Thi đua thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số, ... Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, cách làm hay, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp địa

phương và có nhiều đóng góp trong quá trình 40 năm xây dựng và phát triển ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên.

IV. TỔ CHỨC TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ XÉT KHEN THƯỞNG

1. Tổng kết phong trào thi đua: Trước ngày 10/5/2023.

2. Biểu dương khen thưởng

Kết thúc đợt thi đua, Hội đồng thi đua khen thưởng Ngành tư pháp Điện Biên tổ chức bình xét, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhất trong đợt thi đua đề nghị:

- Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.
- Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở; Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố phổ biến, quán triệt, triển khai và tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong phòng, đơn vị; thực hiện giới thiệu các điển hình tiên tiến, đề xuất các tập thể, cá nhân có đóng góp trong quá trình xây dựng và phát triển của ngành và có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua đề nghị các cấp khen thưởng. Việc bình xét khen thưởng, Sở Tư pháp sẽ có văn bản hướng dẫn cụ thể sau.

2. Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng, tham mưu với Giám đốc Sở bình xét, lựa chọn những tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, trình Giám đốc Sở tặng Giấy khen hoặc đề nghị Giám đốc Sở trình Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, tặng Bằng khen.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập ngành Tư pháp tỉnh Điện Biên (25/5/1983 - 25/5/2023). Đề nghị Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở và Trưởng phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Vụ Thi đua, Khen thưởng – Bộ Tư pháp;
- Ban Thi đua – khen thưởng tỉnh;
- Sở Tư pháp tỉnh Lào Cai - Trưởng KVTĐ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố;
- Công TTĐT Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Phạm Đình Quế

